
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Julho/2022
________________________

Publicado em 15 de agosto de 2022.

​Comissão Responsável pela edição e publicação:

Ana Camila Piaia
Eliandra Lanfredi Bottin
Sandro Lazari

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com a Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966.

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Ministro da Educação Victor Godoy Veiga

​
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant´ana

​
Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Leandro Lumbieri

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias

Coordenadora de Extensão Michele Oliveira da Silva Franco

Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Farroupilha do IFRS.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

SUMÁRIO

1 Portarias 05

2 Ordem de Serviço 13

3 Férias 20

4 Resoluções 21

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
4



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1. PORTARIAS

PORTARIA Nº 101, DE 01 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora JANAINA RAUBER, matrícula
SIAPE 2037491 cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: D, Padrão: 406 para Classe: D,
Padrão: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 01 de julho de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 102, DE 05 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento do servidor SANDRO LAZARI, matrícula SIAPE
2037564 cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: D, Padrão: 206 para Classe: D, Padrão:
207, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 01 de julho de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 103, DE 06 DE JULHO DE 2022.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
5



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora ELIANDRA LANFREDI BOTTIN,
matrícula SIAPE 1805474 cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, Classe: C, Padrão: 408 para Classe: C,
Padrão: 409, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 06 de julho de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 104, DE 12 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 122, de 20 de julho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo de
Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do IFRS - Campus
Farroupilha:

LUCIARA CARRILHO BRUM - Coordenadora/Presidente
VINICIUS WEIDE RODRIGUES - Coordenador/Presidente Substituto

AMANDA SIRONI
ANA LARA SILVESTRIN

ANA PAULA PINTOS BORGES BISCARO
BIANCA PREDABON HERBER

EDUARDA DE SOUZA DE SANTOS
EDUARDA RODRIGUES

FERNANDO DA SILVA DOS REIS
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES

JESIANE LUTZ DE CARVALHO

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
6



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

JÉSSICA RAMOS
JÚLIA GUEDES BENVINDA

LEANDRO BASSANI ROSALEM
LUANA BELLINI KLEIN

MARIA HELENA SCHNEID VASCONCELOS
MURILLO PEREIRA AZEVEDO

TAYANNE MUNIZ SANTOS
YASMIN JUNGES DA SILVA

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 105, DE 14 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 163, de 13 de outubro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo de
Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do IFRS - Campus Farroupilha:

MONICA DE SOUZA CHISSINI - Membra docente - Coordenadora
MARCOS ANTÔNIO PECCIN JUNIOR - Membro Técnico-administrativo - Secretário

Aline da Cruz Soares - Membra externa
Amanda Sobierai – Membra Discente
Ana Lara Silvestri – Membra Discente

Bianca Predabon Herber - Membra Discente
Cleci Behling da Silveira - Membra Docente

Daniela de Campos – Membra Docente
Eduarda de Souza de Santos - Membra  Discente

Eduarda Rodrigues – Membra Discente
Fabiano Moreira – Membro Discente

Fernanda da Conceição Ferreira – Membra Discente
Gabriela Ribeiro – Membra Discente

Jesiane Lutz de Carvalho – Membra Discente
Lisiane Ribeiro – Membra Discente

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Luana Bellini Klein – Membra Discente
Luciano da Silva Pereira – Membro Discente

Maria Eduarda Ribeiro da Silva - Membra externa
Maristela da Silva – Membra Discente

Orilde Ribeiro – Membra Discente
Pamela Marai da Silva – Membra Discente

Pedro Emiliano Cappellari Bin - Membro externo
Tayanne Muniz Santos – Membra Discente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 106, DE 15 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 06, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores e membros da comunidade externa abaixo
relacionados para compor a Comissão de Heteroidentificação do Campus Farroupilha, sob a
presidência do primeiro e vice-presidência do segundo.

Representante Segmento SIAPE/CPF

Adriane Reginatto Servidor (Titular) 1037462

Ana Camila Piaia Servidor (Titular) 2011515

Graciele Rosa da Costa
Soares

Servidor (Titular) 2150804

Marcos Antonio Peccin
Junior

Servidor (Titular) 2276979

Solana Corrêa Comunidade externa 957.*.*-20

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

(Titular)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 107, DE 15 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR o posicionamento da servidora MICHELE OLIVEIRA DA SILVA
FRANCO, matrícula SIAPE 2323208 cargo AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Classe: C, Padrão: 404
para Classe: C, Padrão: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 04 de
julho de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 108, DE 18 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 05, de 17 de janeiro de 2022.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão
Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito (CIAAPE) do Campus
Farroupilha, composta pelos seguintes membros:

Representantes dos setores

PATRICK ESCALANTE FARIAS - Representante da Direção de Ensino
ANA CAMILA PIAIA - Representante do Setor de Ensino

FELIPE MARTIN SAMPAIO - Representante da Coordenadoria de Pesquisa
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO - Representante da Coordenadoria de Extensão

JONAS LUDWIG DE BITENCOURT - Representante da Coordenadoria de Desenvolvimento
Institucional

LOUISE DALL'AGNOL DE ARMAS - Representante da Assistência Estudantil
PÂMELA CORREA PERES GUARESCHI - Representante dos Registros Acadêmicos

Representantes discentes

CAMILA BORTOLOTTO - Representante da Organização Estudantil de nível superior
MARCELLA SOUZA LOPES - Representante da Organização Estudantil de nível médio

Representantes dos Núcleos e Comissões

LUCIARA CARRILHO BRUM - Representante do NAPNE
SIMONE WEIDE LUIZ - Representante do NEPGS

MONICA DE SOUZA CHISSINI - Representante do NEABI
MURILLO PEREIRA AZEVEDO - Representante do NEAD

OSMAR LOTTERMANN – Representante do NEPEA

Coordenadores(as) de Cursos

Coordenador(a) do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio
Coordenador(a) do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio
Coordenador(a) do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado ao Ensino Médio

Coordenador(a) do Curso Técnico em Eletrotécnica
Coordenador(a) do Curso Técnico em Automação Industrial

Representante  do Curso Técnico em Eletrônica
Representante do Curso Técnico em Metalurgia

Representante do Curso Técnico em Plásticos
Coordenador(a) do Curso de Engenharia de Controle e Automação

Coordenador(a) do Curso de Engenharia Mecânica
Coordenador(a) do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais

Coordenador(a) do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Coordenador(a) do Curso de Formação Pedagógica para Graduados Não Licenciados

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Coordenador(a) do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia
Coordenador(a) do Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 109, DE 20 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora ANA CAMILA PIAIA, matrícula SIAPE
2011515 cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: C, Padrão: 406 para Classe: C, Padrão:
407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 25 de março de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Nº 110. LOCALIZAR a servidora ANA CAMILA PIAIA, Auxiliar em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2011515, na CHEFIA DE GABINETE, vinculada à DIREÇÃO GERAL.

Nº 111. LOCALIZAR a servidora GIVANE DOS SANTOS MENDONÇA, Auxiliar em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n° 1696562, na COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL, vinculada à DIRETORIA DE ENSINO.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
11



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 112, DE 28 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020 IFRS - Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020 no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de
Arte e Cultura (NAC) do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros:

DENISE VERGARA DE SOUZA BORK – Coordenadora
CAROLINE DE MORAES –  Servidora Docente
CÁTIA LUÍSA SICHELERO – Discente
CLAUDIA SOAVE –  Servidora Docente
CLECI BEHLING DA SILVEIRA – Servidora Docente
DEISE INARA CREMONINI DAGNESE - Servidora técnica-administrativa
EDUARDA DE SOUZA DOS SANTOS – Discente
EDUARDO MORO MAFALDO – Discente
KEITTI BRAMBILLA – Discente Egressa
LUCIANO DA SILVA PEREIRA – Membro Externo
PAMELA MARIA DA SILVA – Discente
YASMIM SACOL BITENCOURT – Discente

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 113, DE 29 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

108/2020, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,
RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n. 04, de 09 de janeiro de 2020.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora SIMONE WEIDE LUIZ, Técnica em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE n° 2925035, como substituta eventual da Coordenadora da
Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Campus Farroupilha, código FG-02.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

2. ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 01 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras dos Trabalhos de Conclusão do Curso de
Engenharia de Controle e Automação, do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

05 de julho de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

19h
Mateus Simão

Alves
Rafael Corrêa

Matheus Antonio
Correa Ribeiro

Matias Rossato
Muraro

05 de julho de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
13



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

20h Mauricio Sgorla Rafael Corrêa
André Pacheco

Meurer
Matias Rossato

Muraro

06 de julho de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

19h
Maurício Dal Prá

Reis
Rafael Corrêa Alexandre José Buhler

Fernando Hoefling
dos Santos

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 01 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso de
Engenharia Mecânica, do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

08 de julho de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

13h30 Guilherme Kloss Adelano Esposito
Felipe Rodrigues de

Freitas Neto
Bruno Kenji

Nishitani Egami

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 01 DE JULHO DE 2022.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso de
Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados, do IFRS Campus Farroupilha, conforme
segue abaixo:

13 de julho de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora

11h15
Lucas Miguel

Hallmann
Luciane Torezan Viegas

Melina Chassot Benincasa
Meirelles

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 01 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Estágio Curricular Obrigatório do Curso de
Engenharia Mecânica, do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

05 de julho de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliadora

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
15



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

14h30 Jordan Gulden
Daniela Lupinacci

Villanova
Lisiane Trevisan

Melissa Dietrich da
Rosa

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 04 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso de
Engenharia Mecânica, do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

08 de julho de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliador

19h
Guilherme Rossi

Vincinguera
Daniela Lupinacci

Villanova
Lisiane Trevisan Edson Francisquetti

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 42, DE 06 DE JULHO DE 2022.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,
Campus Farroupilha, por meio desta Ordem de Serviço, convoca a empresa Alpha Terceirização
Ltda, CNPJ/MF n.º 05.456.176/0001-76, a iniciar a prestação dos serviços de Cuidador na
unidade do IFRS acima identificada a partir do dia 15 de agosto de 2022, conforme proposta e
demais documentos relativos ao PE 10/2022.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
16



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

● 01 Posto para o serviço de Cuidador (Item 14 do PE 10/22)

Carga horária Turno Horário

20 horas semanais Vespertino 13h30 às 17h30

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 06 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso de
Tecnologia em Processos Gerenciais, do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

06 de julho de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadora Avaliadora

17h Bruno Perin Diego Chevarria Cláudia Soave
Mariane Fruet de

Mello

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
17



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 08 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso de Técnico
Subsequente em Eletrônica, do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

12 de julho de 2022

Horário Local Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

19h 213
Itamar
Bianchi

Matheus Ribeiro Rafael Corrêa Tiago Cruz

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 20 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso
Especialização em Educação: Reflexões e Práticas para a Educação Básica, do IFRS Campus
Farroupilha, conforme segue abaixo:

23 de agosto de 2022

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
18



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

09h30 Elisângela Golin
Melina C. Benincasa

Meirelles
Luciane Torezan Viegas

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras dos Trabalhos de Conclusão do Curso
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do IFRS Campus
Farroupilha, conforme segue abaixo:

21 de julho de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

18h15
Willian Morais

da Silva
Ricardo Augusto

Manfredini
Hugo Klauck

Rafael Vieira
Coelho

27 de julho de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadora Avaliador

18h30
Eduardo

Henrique Morais
Ricardo Augusto

Manfredini
Fabieli de Conti

Guilherme Vaz
Pereira

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
19



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

3. FÉRIAS

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Exercício Período início
Período

fim
Parcela

1998429 LEANDRO LUMBIERI 2022 25JUL2022 05AGO2022 1ºPARC

2211620 NICHOLAS FONSECA 2022 18JUL2022 22JUL2022 1ºPARC

2037564 SANDRO LAZARI 2021 25JUL2022 29JUL2022 1ºPARC

3065203 WAGNER
GUADAGNIN

2022 04JUL2022 10JUL2022 1ºPARC

2240941 ANA PAULA
SOMACAL

2021 18JUL2022 29JUL2022 2ºPARC

1806493 ROGERIO XAVIER DE
AZAMBUJA

2022 31MAI2022 09JUL2022 1ºPARC

1696562 GIVANE SANTOS
MENDONCA

2022 27JUN2022 01JUL2022 2ºPARC

2239274 ROSEMERI BARRETO
ARGENTA

2022 05JUL2022 28JUL2022 2ºPARC

2150804 GRACIELE ROSA DA
COSTA SOARES

2021 18JUL2022 27JUL2022 2ºPARC

2167387 LUCINDA ARSEGO 2021 11JUL2022 15JUL2022 1ºPARC

2349079 PAMELA CORREA
PERES GUARESCHI

2021 18JUL2022 29JUL2022 2ºPARC

2681478 TATIANE BERENICE
GOMEZ

2022 18JUL2022 29JUL2022 2ºPARC

1987248 FERNANDO DA SILVA
DOS REIS

2022 11JUL2022 15JUL2022 3ºPARC

2037491 JANAINA RAUBER 2021 18JUL2022 27JUL2022 5ºPARC

2320208 MICHELE OLIVEIRA 2021 21JUN2022 01JUL2022 3ºPARC

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

DA SILVA FRANCO

2320208 MICHELE OLIVEIRA
DA SILVA FRANCO

2022 04JUL2022 08JUL2022 1ºPARC

1086422 SILVIA RAQUEL
SCHIAVO DE
AZAMBUJA

2022 25JUL2022 29JUL2022 1ºPARC

2345031 EDUARDO BALBINOT 2021 25JUL2022 29JUL2022 2ºPARC

1805474 ELIANDRA LANFREDI
BOTTIN

2021 19JUL2022 29JUL2022 2ºPARC

4. RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 22, DE 12 DE JULHO DE 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR ad referendum a solicitação de provimento do quadro
permanente ativo, referente à vaga nº 949857, referente à vaga de Docente - Área de Educação
Física, por motivo de vacância, conforme processo nº 23364.000282/2022-35.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 22 DE JULHO DE 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
21



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 21 de julho de 2022, RESOLVE:

Art. 1º INDEFERIR o pedido de co-docência da disciplina de Representação do
Mundo pelas Ciências Sócio-Históricas, do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia,
conforme processo nº 23364.000305/2022-10.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
22


